
 

ประกาศกรมอนามัย 
เรื่อง การใช้อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลอย่างเหมาะสมของผู้มีหน้าที่ให้บริการในสถานบริการฉีดวัคซีน 

พ.ศ. ๒๕๖๔ 
   

  โดยที่กรมอนามัยเป ็นองค ์กรหลักในการกำก ับดูแลและสน ับสนุนการดำเน ินงาน              
ตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. 2545 จากสถานการณ์ปัจจุบัน กระทรวงสาธารณสุข
ได้มีนโยบายให้ทุกคนในประเทศไทยได้รับวัคซีนเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019     
หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)) ตามความสมัครใจครอบคลุมอย่างน้อย        
ร้อยละ ๗๐ ของประชากร และจัดให้มีจุดให้บริการวัคซีนทั้งในและนอกสถานบริการสาธารณสุข ซึ่งก่อให้เกิด
ปริมาณมูลฝอยติดเชื้อเพิ่มมากขึ้น เพื่อให้การจัดการมูลฝอยติดเชื้อจากกระบวนการฉีดวัคซีนมีประสิทธิภาพ 
จึงเป็นการสมควรกำหนดการใช้อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลอย่างเหมาะสมของผู้มีหน้าที่ให้บริการ      
ในสถานบริการฉีดวัคซีน เพื่อให้ผู ้ที ่มีหน้าที่ให้บริการในสถานบริการฉีดวัคซีน ได้รับการป้องกันอันตราย     
จากการให้บริการและลดโอกาสการรับสัมผัสเชื้อโรค รวมทั้งเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายอุปกรณ์ป้องกันอันตราย
ส่วนบุคคล  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ. ๒๕๓๒ อธิบดีกรมอนามัยจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกรมอนามัย เรื ่อง การใช้อุปกรณ์ป้องกันอันตราย       
ส่วนบุคคลอย่างเหมาะสมของผู้มีหน้าที่ให้บริการในสถานบริการฉีดวัคซีน พ.ศ. ๒๕๖๔” 

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“ผู้มีหน้าที่ให้บริการในสถานบริการฉีดวัคซีน” หมายความว่า  
(๑) ผู้ที่ให้บริการในแต่ละจุดบริการ 
(๒) ผู้ที่ทำหน้าที่ฉีดวัคซีน 
ข้อ ๓ ผู้มีหน้าที่ให้บริการในสถานบริการฉีดวัคซีน ต้องสวมใส่อุปกรณ์ป้องกันอันตราย     

ส่วนบุคคล ดังนี้ 
(๑) ต้องสวมหน้ากากอนามัยตลอดระยะเวลาที่ปฏิบัติงาน ให้ระวังการเลื่อนหลุด โดยอาจใช้

วิธีการอย่างใดอย่างหนึ่ง เช่น ใช้พลาสเตอร์ปิดทับที่ขอบหน้ากาก ผูกสายคล้องให้แน่นขึ้น หรือใช้หน้ากากผ้า
สวมทับบนหน้ากากอนามัย แล้วดึงสายคล้องให้หน้ากากทั้งสองชิ้นกระชับกับใบหน้า รวมทั้งตรวจดูการสวมหน้ากาก
ของผู้รับบริการให้กระชับ ครอบคลุมจมูกปากถึงคาง ตลอดเวลาที่อยู่ในพื้นท่ีบริการ และล้างมือด้วยน้ำและสบู่
หรือลูบมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ 

(๒) หากต้องอยู่ใกล้ชิดกับผู้มารับบริการโดยไม่มีฉากกั้น หรือไม่สามารถปฏิบัติตามหลักการ
เว้นระยะห่างระหว่างบุคคล ผู้มีหน้าที่ให้บริการในสถานบริการฉีดวัคซีน อาจสวมใส่อุปกรณ์ป้องกันอันตราย
ส่วนบุคคลเพ่ิมเติม ได้แก่ กระจังกันใบหน้า แว่นตากันกระเด็น และถุงมือ  

กรณีการให้บริการฉีดวัคซีนในพื้นที่ที่มีการระบาดรุนแรง ผู้ที่ทำหน้าที่ฉีดวัคซีนอาจพิจารณา
สวมหมวกคลุมผมและเสื้อพลาสติกกันเปื้อนร่วมด้วย  



๒ 
 

ข้อ ๔ การจัดการมูลฝอยที่เกิดจากการใช้อุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลอย่างเหมาะสม
ของผู้มีหน้าที่ให้บริการในสถานบริการฉีดวัคซีน  ให้เป็นไปตามคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข           
เรื่อง การจัดการมูลฝอยติดเชื้อจากการบริการฉีดวัคซีนเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)) สำหรับสถานบริการฉีดวัคซีน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 
   ประกาศ ณ วันที่ 21 มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

                                                    สุวรรณชัย วฒันายิ่งเจริญชัย                
      อธิบดีกรมอนามัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               


